Vade cum illo et alia duo, sub, millia passuum.
Noster interpres fortasse legi, *et alia duo*, que
efficiunt tria milia. Nisi, ut nonnulli suspicuntur, aut
ipse aut alius quisquam addidit postea illud *dua*. Me-
lius sententia constabit, si non legatur; manifestum
enim est Christum dicere voluisse duplice accipien-
dam injuriam, ut cū dixit: *Si quis te percesserit in
dexteram maxillam, præbe illi et alteram.*

Vers. 42. — *Qui autem petit a te, da ei.* Id est,
quisquis sit, qui petit a te, da ei, ut appareat ex Luca,
6, 30. *Omní potenti te tribue.* Quibus verbis non jubem-
nur nullum inter pauperes habere discrimen; prefe-
rendi enim sunt, qui magis eagent. Neque bona nostra
in omnes, qui quācumque ratione petierint,
efundere; neque facultatem nostrorum rationem non
ducere, nec amicos inimicis; cognatos alienis pars
facere. Habet ordinem suum, qui postulat

nihil talis invenies factum à sanctis.
Vers. 42. — *Da ei.* Indigentia de quod ei convenit
accipere, et tibi dare. Aug: *Omní potenti, inquit,
non omnia petenti, ut id des, quod dare honestè, et ju-
stè potes...* Et cui justè negaveris quod petit, indicu-
ta est ipsa justitia, ut non enim inanem dimittas. Neaver-
taris, vultu tristi, aut usuras exigendo; ne repellas
eum qui à te mutuo petit.

et parentibus potius quām alienis, ut amicis, quām
ignotis subveniamus. Quem ordinem perficere haud
dubie voluit Christus, non evitere. Tantum ergo pro-
hibetur *angariare* personarum, ut vocatur, acceptio,
qua justitia, non charitati contraria est. Occurrat pater,
et ignotus homo æqualiter egens; non possum utique
dare; dabo patri, altero præsterio. Id enim à me
charitas exigit. Occurrat dives notus, et pauper igno-
tus, idem à me petentes; ille, ut latuit, hic ut vivat;
vetat Christus diviti dare, negare pauperi. Id illa pa-
rabolæ declaratur, que apud Lucam est, c. 14, 12: *Cum facis prandium, aut cœcum, noli vocare amicos
tuos neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos
divites; ne forte ipsi te reuinient, et fiat tibi retrubatio;
voca pauperes, eucos, claudos, et debiles.* Summa est,
non personarum, sed paupertatis, sed charitatis ha-
bendam esse rationem. Habet autem, ut theologi
dicent, personarum ratio, cū in danda elemosyna
consideratur aliqua persona qualitas, qua ut elemo-
synæ contraria est, ut cū dīo, quia dives est, qui
potest mihi reddere; aut certè non propria, ut cū
dīo, quia Graecus natione, aut Latinus est. Non enim
natione, sed paupertati elemosyna datur.

Vers. 43. — *AUDISTIS. Ubi hoc dictum fuerit, vers.
21, disputavimus.* PROXIMUM TUUM, amicum tuum, id
enim Hebraicum verbum propriè significat, *τοιούτοις τοιού,*
qui to aliquā, aut sanguinis, aut amicitie necessitudine
attinet. Et cū, non ut multi putant, harbarē;
sed Latine proximus dicitur; sic enim non aliū solū
autores benē Latini, sed ipse etiam Cicero sp̄c̄to lo-
quitur. Sensus ergo illius præcepti in lege erat: *Dili-
ges proximum tuum,* id est, amicum tuum, ut ex vi
verbī *ἀδελφότητος*, et ex antiquis, quia Christus ultor
manifestus est. Amicus autem in lege vocabulari non
solū, qui erat, sed qui debet esse; esse vero de-
bet est qui Judeus erat. Itaque quod à quibusdam
objicitur, presertim hereticis, etiam Judeus in lege
præceptum fuisse, ut inimicos diligenter, quod Exod.
23, 4, scriptum sit: *Si occurseris būt inimicū tui; aut
aūsino cranti, reduc ad eum: Si videris asinum odientis
te jacere sub onere, non præterib; sed sublevab-
e cum eo;* hoc inquam, alleum abs re est. Ille enim
ipse, qui illie inimicū vocatur, amicus erat. Amicus
qua Judeus, inimicus, quia privata odio alterum pro-
sequebatur. Itaque idem ille, Deuter. 22, 4, frater ap-
pellatur. Illud difficultas, quid Christus apud Lucam,
cap. 10, 29, alter videoat, quis proximum esset, in-
terpretari. Sed illa interpretatio non legalis, sed
evangelica est; quā voluit Christus disrupta iam
macria discrimen tollere nationum, quā in illo neque
Judeus, neque Graecus est, sed nova creatura; neque
Judeorum populus illi iam peculiaris; sed erit
unum ovile, et unus pastor. Præterquam quod, si
subtiliter vellemus de illa Christi parabolæ disputare;
inde potius probaremus Pharisæos in ejus præcepti
interpretatione non errasse; et nomine proximi solos
amicos, et eos, qui benē de nobis merentur, intelligendos. Nam legis ille peritus idem, ut opinor, Scriba,
vel Pharisæus, aut Scribarum certè et Pharisæorum

opinibus imbutus, rectè à Christo dicitur iudicasse,
quid non sacerdotem et Levitam, sed Samaritanum,
qui amici erga illum, qui in latrones inciderat, fun-
ctus erat officio, proximum appellaverit. Sed scimus
aliò intendisse Christum. Hoc tantum tenevolimus,
ex eo loco probari non posse proximum in illo legis
præcepto quilibet hominem appellari.

Vers. 44. — *DILIGITE INIMICOS VESTROS.* Hoc, ut
omnes auctores antiqui tradidérunt, et nos vers. 21 et 45, probavimus, proprium est Evangelii. In quo,
sicut in exteris, que legi Christus adject, quedam
præcepti, quedam consili sunt. Præcepti hæc, ne
odio habentes nos odio habeamus, ne reddamus ma-
lum pro malo, ne quid illi optemus mali, ut eos ge-
nerali, ut theologi docent, charitate complectamur,
ut communibus orationibus, elemosynis, beneficiis,
que in omnes fluit, non excludamus. Consili, ut cū
etiam non ad extremam necessitatem indigentibus
beneficiamus; ut eos nominat saltemus, ut familiari-
liter alloquamur. Sed hæc à theologi copiose dispu-
tanter; à nobis pròpter hujus explicacione loci
attingenda modo fuerunt. Verbo autem illa, que in
Graecis nunc leguntur codicibus: *Benedic tis qui ma-
dicent te vobis, noster non legit interpres; nee sunt ad
implendam loci sententiam necessaria: convenient
tam, et eo quidem magis, quid B. Paulus hic
videtur posse allusisse: Maledicinar, et benedicimus,*
1 Cor. 4, 12.

Vers. 45. — *UT SITIS FILII.* Plerique sic interpre-
tantur, ut sitis, id est, vos esse filios declaratis. Quod ut
non improbo, sic illud magis probo, ut Hebreus
sit, qui, qui alteri similis est, ejus filius esse dicitur,
sicut Hispani sua lingua solent dicere, videtur illum
genuisse, id est, adeo illi similis est, ut ejus filias esse
videatur. Hic sensus multò magis convenit, quia di-
cere esse filios patris sui tautologia est; dicere autem
esse similes usitata locutio; et quia statim declaratur,
quomodo patris sui filii, id est, similes, si bene omni-
bus fecerit, erunt, quia Deus solem sunum oriri facit
super bonos et malos, et pluit super justos et injustos;
et quia vers. 48, dicitur: *Estate ergo vos perfecti, sicut
pater vester, qui in celis est, perfectus est, ubi non quo-
modò filii, sed quoniam similes esse possimus,* de-
claratur. Non nego tamen datum esse potestatem filios
Dei fieri, illi qui credunt in nomine Christi, qui non
ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex vo-
lentia viri; sed ex Deo nati sunt. Sed quis hujus loci
sensus, expono.

Vers. 46. — *QUAM MERCEDEM HABEBITIS.* Non negat
mercedem habituros quicunque amicos diligunt, cū
amicos diligere charitatis sit. Sed negat mercedem
habituros, si, ut publicani, tantum id fecerint, id est,
si non propter Deum, sed aut propter naturalem in
amicos propensionem, aut propter utilitatem suam
faciant. Quisquis autem inimicos non diligit, satis de-
clarat se amicos non propter Deum, sed propter se
diligeri. Si enim propter Deum diligenter, etiam dilige-
ret inimicos, qui non minus quām amici imago Dei
sunt. Qui ergo amicos, non inimicos diligit, quia non

propter Deum diligit, ut ab amicis mercedem naturalis amicitiae habeat; à Deo charitatis mercedem non habet. Qui non solum amicos, sed etiam inimicos dilit, non solum charitatis erga inimicos, sed etiam erga amicos sue mercedem habebit; quia Deus non naturam, sed gratiam remuneratur.

NONNE ET PUBLICANI HOC FACIUNT? Publicani à Latini, τιθεντες à Grecis, ח'בְּרָא ab Hebreis dicebantur, qui publica pro principi vestigia coligebant; avaram hominum genus, et omni odiosum populo, eo presserum tempore, quo Christus ista dicebat, cum Iudei non sua gentis regi, sed Romano imperatori tributa pendere cogebantur. Inde enim illa nata est questione, an Iacet tributum Caesar dare, Mare, 12, 14; Luc, 20, 22. Publicanos pro publicis et perditis peccatoribus habitos fuisse constat, Matth, 9, 10, 11, 19; et 18, 17; et 21, 31, 52; et Luc, 5, 12, 13. Cui opinioni concurrerunt loquitor Christus. Fuit et noster Mattheus aliquando publicanus; et in telonio sedi, c. 9, 9, sed

CAPUT VI.

1. Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videantur ab eis: aliquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in coelis est.

2. Cum ergo facis elemosynam, noli tuba canere ante te, siue hypocrite faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, recuperabunt mercedem suam.

3. Te autem faciente elemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua,

4. Ut sit elemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

5. Et cum oratis, non eritis siue hypocrite, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, recuperabunt mercedem suam.

6. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

7. Orantes autem, nolite multum loqui, siue ethnici: putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur.

8. Nolite ergo assimilari eis: scit enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum.

9. Sic ergo vos orabitis: Pater noster, qui es in celis: sanctificetur nomen tuum.

10. Adveniat regnum tuum: fiat voluntas tua, siue in celo et in terra.

11. Panem nostrum supersubstantiale da nobis hodiernum.

12. Et dimitte nobis debita nostra, siue et nos dimittimus debitibus nostris.

13. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Amen.

14. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester coelestis delicta vestra.

ex publicano filium Dei, Apostolum, evangelistam gratia Dei fecit.

VERS. 48.—ESTOTE ERGO VOS PERFECTI, SICUT PATER VESTER. Sicut, non aequalitatem sed qualitatem, similitudinemque declarat; et eam quidem similitudinem, que inter Deum et hominem, non que inter hominem et hominem esse potest. Sicut Christus orat Joan, 17, 21, ut simus unum, sicut ipse cum patre unum est: nec enim illam, que inter patrem et filium est, naturalem unitatem equare possumus; sed possumus tamen imitari. Proponit nobis Christus signum ad collandum, quod scit nos pervenire non posse; ut quod possumus, pervernamus. Non vult nos cō usque progrederi; sed non stare. Vult autem nos omnibus in rebus quam simillimos esse Patri, sed in ea maximè, que illi est maximè propria, misericordia. Itaque quod Mattheus dicit: *Estote perfecti; Lucas, c. 6, 36, dicit: Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est.*

CHAPITRE VI.

1. Prenez garde de faire vos bonnes œuvres devant les hommes, pour en être regardés; autrement vous n'en recevrez point de récompense; de votre Père qui est dans le ciel.

2. Lors donc que vous donnez l'aumône, ne faites point sonner la trompette devant vous, comme font les hypocrites dans les synagogues et dans les places publiques pour être honorés des hommes; je vous le dis en vérité, ils ont reçu leur récompense:

3. Mais, lorsque vous faites l'aumône, que votre main gauche ne sache pas ce que fait votre main droite,

4. Afin que votre aumône se fasse en secret, et votre Père, qui voit dans le secret, vous en rendra la récompense.

5. De même, lorsque vous priez, ne faites pas comme les hypocrites, qui affectent de prier en se tenant debout dans les synagogues et au coin des rues pour être vus des hommes; je vous le dis en vérité, ils ont reçu leur récompense:

6. Mais pour vous, lorsque vous voudrez prier, entrez dans votre chambre, et, après en avoir fermé la porte, priez votre Père en secret, et votre Père qui voit dans le secret, vous en rendra la récompense.

7. Or priant n'affectez pas de parler beaucoup, comme font les païens, qui s'imaginent qu'à force de paroles ils seront exaucés.

8. Ne vous rendez donc pas semblables à eux; car votre Père sait de quoi vous avez besoin avant que vous le lui demandiez.

9. Vous priez donc ainsi: Notre Père qui êtes dans les cieux, que votre nom soit sanctifié;

10. Que votre règne arrive; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel;

11. Donnez-nous aujourd'hui notre pain qui est au-dessus de toute substance;

12. Et remettez-nous nos dettes, comme nous remettons nous-mêmes à ceux qui nous doivent;

13. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation; mais délivrez-nous du mal. Ainsi soit-il.

14. Car si vous pardonnez aux hommes leurs fautes, votre Père céleste vous pardonnera aussi les vôtres;

15. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

16. Cum autem jejunatis, nolite fieri siue hypocrite tristes: exterminant enim facies suas, ut apparet hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia recuperabunt mercedem suam.

17. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava,

18. Ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo qui est in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

19. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terrā, ubi arugo et tinea demolitūr, et ubi fures effodiunt et furantur.

20. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo, ubi neque arugo, neque tinea demolitūr, et ubi fures non effodiunt, nec furantur.

21. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.

22. Lucerna corporis tu est oculus tuus: si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.

23. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tenebrosa sunt, ipse tenebrosa quantitate erunt!

24. Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonem.

25. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis anime vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid indumenti: nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum?

26. Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque meunt, neque congregant in horrea: et Pater vester coelestis pascit illa: nonne vos magis plurimi estis illis?

27. Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad statum suum cubitum unum?

28. Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt: non laborant, neque ment.

29. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istris.

30. Si autem fenestræ agri quod hodiè est, et crassis eibam mititur, Deus sic vestit: quanto magis vos, modice fidei!

31. Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operierimus?

32. (Hoc enim gentes inquirunt) : scit enim Pater vester, quia his omnibus indiget.

33. Querite ergo primum regnum Dei, et justitiam eius, et hac omnia adjicentur vobis.

34. Nolite ergo solliciti esse in crastinum: crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: sufficit diei mali sua.